Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Bento Gonçalves
Coordenação do curso de Licenciatura em Matemática

REUNIÃO DO COLEGIADO DE CURSO - LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

ATA Nº 02/2024

Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às 13 horas e 30 minutos, reuniram-se

na Sala A217 os integrantes do colegiado da Licenciatura em Matemática do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves: Delair Bavaresco,

Fernanda Zorzi, Felipe Luy Valerio, Karine Pertile, Sandra Denise Stroschein, Diego Eduardo Lieban,

Fabiana Gerusa Leindeker da Silva, Carlos Henrique Sales Martins e eu, Juliana Fronza, além das

representantes discentes Amanda Sperotto e Karine Pradella. As professoras Letícia e Roselaine

justificaram a ausência. A reunião teve como pautas: (1) Horas complementares de alunos

ingressantes por transferência (oriundos de curso de Matemática); (2) Aproveitamento de

estágio do Ensino Médio da aluna Fernanda Endrizzi; (3) Assuntos gerais. (2) A coordenadora

Karine iniciou a reunião saudando a todos, e seguiu explicando sobre o aproveitamento de estágio

conforme está na Organização Didática, e explicou o caso da aluna Fernanda Endrizzi, o qual teve

aprovação do aproveitamento do Estágio Supervisionado do Ensino Médio por unanimidade. (1)

Na sequência, a professora Karine trouxe a questão das horas complementares para alunos

ingressantes por transferência e oriundos da Licenciatura em Matemática, solicitando que estes

possam aproveitar as atividades complementares realizadas desde o ingresso no curso, para

contabilização das horas das atividades teórico-práticas do curso, o que também aprovado por

unanimidade. (3) Assuntos gerais: a professora Karine comentou que vai participar da reunião

sobre o edital do PIBID. A professora Juliana trouxe a informação sobre a seleção dos alunos para a

segunda fase da OBMEP - Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas, segundo

orientações recebidas da equipe que organiza a OBMEP, as escolas do Rio Grande do Sul que não

fizeram a aplicação das provas no dia 04 de junho, poderão escolher o seu próprio critério para

selecionar os alunos. A professora Juliana ainda trouxe a informação de que 27 alunos podem ser

classificados em nossa instituição, e essa classificação deverá ser feita até o dia 17 de junho. Ficou

decidido que cada professor irá questionar a sua turma para verificar quais alunos teriam

interesse, e na próxima quarta-feira, dia 12 de junho, no turno da tarde, será aplicado uma prova

para esses alunos com questões de provas anteriores. O professor Diego se dispôs a verificar com a

CEMEP sobre quais alunos dos cursos Integrados precisam de atividades remotas. Nada mais a

declarar, eu, Juliana Fronza, lavro a presente ata e assino com os demais presentes.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/06/2024

ATA DE REUNIÃO Nº Ata Colegiado Matemática 02/2024/2024 - CCSLM-BGO (11.01.02.06.02.02)
(Nº do Documento: 2)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/06/2024 18:17 )
CARLOS HENRIQUE SALES MARTINS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

IFRS / CB-BGO (11.01.02)

Matrícula: ###584#8

 (Assinado digitalmente em 11/06/2024 17:58 )
DELAIR BAVARESCO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###089#5

 (Assinado digitalmente em 11/06/2024 19:00 )
DIEGO EDUARDO LIEBAN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###678#5

 (Assinado digitalmente em 17/06/2024 13:37 )
FABIANA GERUSA LEINDEKER DA SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEP-BGO (11.01.02.06.03)

Matrícula: ###184#7

 (Assinado digitalmente em 11/06/2024 15:03 )
FELIPE LUY VALERIO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCSLM-BGO (11.01.02.06.02.02)

Matrícula: ###049#7

 (Assinado digitalmente em 12/06/2024 13:44 )
FERNANDA ZORZI

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###131#1

 (Assinado digitalmente em 14/06/2024 10:41 )
JULIANA FRONZA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###276#4

 (Assinado digitalmente em 11/06/2024 14:51 )
KARINE PERTILE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCSLM-BGO (11.01.02.06.02.02)

Matrícula: ###847#9

 (Assinado digitalmente em 11/06/2024 17:44 )
SANDRA DENISE STROSCHEIN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEG-BGO (11.01.02.06.02)

Matrícula: ###945#5

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 2
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 ATA DE REUNIÃO 11/06/2024 7f0a9257ea

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf